РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
Администрация Носовского сельского поселения

Постановление
27.02. 2013г.

№ 9
	«Об утверждении положения о Молодежном правительстве Носовского сельского поселения»

В соответствии с областной долгосрочной целевой программой «Молодежь Ростовской области на 2011-2013 год», утвержденной постановлением Администрации Ростовской области от 25.08.2010 года №148  и районной целевой программой «Молодость Приазовья на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением Администрации Неклиновского района от 30.09.2010 года №922, с целью формирования кадрового резерва органов государственной власти и местного самоуправления, а также участия молодежи в решении социально-экономических проблем поселения,
Постановляю:

1. Утвердить положение о Молодежном правительстве Носовского сельского поселения согласно приложению 1.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Носовского
сельского поселения

А.Татаринцев

Приложение №1
к постановлению
от 27.02.2013 №9
Положение
О молодежном правительстве

1. Молодежное правительство Носовского сельского поселения (далее – Молодежное правительство) является совещательным органом при Администрации Носовского сельского поселения, образуемым в целях вовлечения молодежи в решение социально-экономических проблем Носовского сельского поселения и участия в формировании кадрового потенциала из числа перспективных молодых специалистов.

2. Молодежное правительство осуществляет свою деятельность на общественных началах, в соответствии с Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами, нормативно – правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом Ростовской области, нормативными правовыми актами Губернатора Ростовской области, Администрации Неклиновского района и Администрации Носовского сельского поселения, настоящим Положением.

3. Молодежное правительство формируется на конкурсной основе. Порядок проведения конкурса определяется Администрацией Носовского сельского поселения.

4.  Координацию и организационно – техническое обеспечение деятельности Молодежного правительства осуществляет ведущий специалист Администрации Носовского сельского поселения по молодежной политике.
5. Для достижения своих целей Молодежное правительство осуществляет следующие функции:
1) Содействует в привлечении молодежи к участию в деятельности исполнительных органов государственной власти Носовского сельского поселения;

2) Через ведущего специалиста Администрации Носовского сельского поселения по молодежной политике вносит предложения Администрации Носовского сельского поселения по совершенствованию нормативных правовых актов Носовского сельского поселения в сфере молодежной политики;
3) Содействует в реализации основных направлений государственной молодежной политики в Носовском сельском поселении, пропагандирует среди молодежи цели и задачи государственной молодежной политики в Ростовской области;

4) Участвует в разработке методических, информационных материалов, содействующих активизации общественной и экономической деятельности молодежи в Носовском сельском поселении.

6. Молодежное правительство имеет право:

1) создавать экспертные и рабочие группы;

2) запрашивать и получать в установленном порядке информацию, необходимую для реализации своих функций;

3) участвовать в мероприятиях, проводимых исполнительными органами государственной власти Носовского сельского поселения, по приглашению их руководителей (участие в составе рабочих, экспертных групп, координационных и консультативных органов; подготовка и проведение конференций, семинаров, совещаний; участие в мероприятиях мониторингового характера);

4) разрабатывать и направлять исполнительным органам государственной власти Ростовской  области предложения по решению актуальных и социально значимых проблем Носовского сельского поселения.

7. Формирование Молодежного правительства осуществляется на конкурсной основе в соответствии с Положением о конкурсе по формированию Молодежного правительства Носовского сельского поселения (далее – конкурс).

8. Состав Молодежного правительства утверждается распоряжением Администрации Носовского сельского поселения по итогам конкурса.

9. В состав Молодежного правительства входят руководитель, заместитель руководителя, пресс-секретарь, члены Молодежного правительства по направлениям: жилищно-коммунального хозяйства; развитие физкультуры, спорта, туризма, формирования здорового образа жизни в молодежной среде; образования; повышение социальной активности и поддержке молодежных инициатив; здравоохранения.
Количественный состав – не менее 8 человек.
10. Руководитель Молодежного правительства, заместитель руководителя Молодежного правительства, избираются на первом заседании Молодежного правительства из состава Молодежного правительства открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Молодежного правительства.

11. Организацию деятельности Молодежного правительства осуществляет руководитель  Молодежного правительства, а в его отсутствие – заместитель руководителя  Молодежного правительства.

12. Руководитель Молодежного правительства:

1) осуществляет руководство работой Молодежного правительства;

2) председательствует на заседаниях Молодежного правительства;

3) созывает и проводит заседания Молодежного правительства;

4) формирует с учетом предложений членов Молодежного правительства и утверждает перспективный план работы Молодежного правительства и повестку заседаний Молодежного правительства;

5) координирует работу всех членов Молодежного правительства, экспертных и рабочих групп, создаваемых Молодежным правительством;

6) дает поручения членам Молодежного правительства;

7) по истечении года со дня первого заседания Молодежного правительства представляет в Администрацию Носовского сельского поселения отчет о деятельности Молодежного правительства.

13. Срок пребывания в статусе члена Молодежного правительства Носовского сельского поселения  составляет 1 год.

14. Срок пребывания в статусе члена Молодежного правительства Неклиновского района исчисляется со дня первого заседания Молодежного правительства.

15. Заседания Молодежного правительства проводятся по мере необходимости.

16. Заседание Молодежного правительства правомочно в случае присутствия на нем более половины членов Молодежного правительства.

17. Решения принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Молодежного правительства и оформляются протоколом. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Молодежного правительства. Решения Молодежного правительства оформляются протоколами.

18. Члены Молодежного правительства участвуют в заседаниях Молодежного правительства и в работе экспертных и рабочих групп, создаваемых Молодежным правительством, лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

19. От Администрации Носовского сельского поселения за Молодежным правительством закрепляется куратор, который:

1) обеспечивает взаимодействие членов Молодежного правительства с исполнительными органами государственной власти Носовского сельского поселения;

2) оказывает содействие членам Молодежного правительства в получении в установленном порядке необходимой информации для осуществления Молодежным правительством своих функций.

По завершении деятельности в Молодежном правительстве ведущим специалистом Администрации Носовского сельского поселения по молодежной политике  выдается характеристика членам Молодежного правительства с указанием периода работы в Молодежном правительстве.